
 

Pagina 1 di 7 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIREZIONE GENERALE PER LO
SVILUPPO ECONOMICO, IL LAVORO E I
SERVIZI ALLA COMUNITA'

Ufficio Politiche del Lavoro e Politiche
Giovanili

15BD

15BD.2021/D.00231 3/12/2021

2

Programma Operativo FSE Basilicata 2014-2020 - Asse 1 Creare e mantenere l'occupazione Obiettivo Specifico 8.1. “Aumentare
l'Occupazione dei giovani” - Avviso Pubblico #Destinazione Giovani Tirocini obbligatori e non obbligatori delle  Professioni
Ordinistiche – Approvazione elenchi Allegato A – istanze ammissibili e finanziabili – Allegato B –Istanze non ammissibili – Seconda
finestra -

X



 

Pagina 2 di 7 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 avente ad oggetto “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTA la L.R. n. 12/1996 avente ad oggetto “Riforma dell’organizzazione Regionale”; 

 

VISTE la D.G.R. n. 11/1998 con la quale sono stati individuati gli atti rientranti in via 

generale nelle competenze della Giunta Regionale; 

 

VISTA la D.G.R. n. 1340/2017 avente ad oggetto: “Modifica della D.G.R. n. 539 del 23 

aprile 2008. Disciplina dell’iter procedurale delle determinazioni e disposizioni 

dirigenziali della Giunta Regionale”; 

 

VISTA la L.R. n. 29/2019 avente ad oggetto “Riordino degli uffici della Presidenza e 

della Giunta regionale e disciplina dei controlli interni”; 

 

VISTO il Regolamento n. 1/2021 avente ad oggetto “Ordinamento amministrativo della 

Giunta regionale della Basilicata”; 

 

VISTA la D.G.R. n. 219/2021 avente ad oggetto “Art. 5 comma 2 Regolamento 10 

febbraio 2021, n. 1. Organizzazione delle strutture amministrative della Giunta 

regionale”; 

 

VISTA la D.G.R. n. 750/2021 avente ad oggetto “Modifiche parziali alla D.G.R. n. 

219/2021. Riapprovazione del documento recante l’organizzazione delle 

Strutture amministrative della Giunta regionale”; 

 

VISTA la D.G.R. n. 775/2021 avente ad oggetto “Art. 3 Regolamento 10 febbraio 2021 

n. 1. Conferimento incarichi di Direzione Generale”; 

 

VISTA la D.G.R. n. 906/2021 avente ad oggetto “Dirigenti regionali a tempo 

indeterminato. Conferimento incarichi”; 

 

 

VISTO il punto 7) della richiamata  D.G.R. n. 906/2021 il quale prevede  “di riservarsi di 

provvedere con separato atto all’eventuale affidamento ad interim delle posizioni 
rimaste non coperte,  dando atto che medio tempore, la reggenza degli uffici vacanti 
presso le direzioni è affidata al Direttore Generale”; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 concernente il riordino delle discipline sugli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 

Amministrazioni; 

 

VISTA la D.G.R. n. 226/2021 avente ad oggetto “Piano triennale di prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2021-2023. Approvazione”; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42”; 

 

VISTA la L.R. n. 19/2021, avente ad oggetto “Legge di Stabilità regionale 2021”; 



 

Pagina 3 di 7 

 

VISTA  la L.R. n. 20/2021, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione finanziario per il 

triennio 2021-2023”; 

 

VISTA la D.G.R. n. 359/2021 avente ad oggetto “Approvazione del Documento 

Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di previsione per il triennio 2021-

2023, ai sensi dell'art. 39, co. 10, del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e 

ss.mm.ii.”; 

 

VISTA la D.G.R. n. 360/2021 avente ad oggetto “Approvazione del Bilancio 

finanziario gestionale per il triennio 2021-2023, ai sensi dell'art. 39, co. 10, del 

D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e ss.mm.ii.”; 

 

VISTA la D.G.R. n. 515/2021 avente ad oggetto “Riaccertamento dei residui attivi e 

passivi al 31 dicembre 2020 Art. 3 comma 4 - D.Lgs. 118/2011 e conseguente 

variazione del bilancio pluriennale 2021/2023”; 

 

VISTA la D.G.R. n. 518/2021 avente ad oggetto “Prima variazione al Bilancio di 

previsione finanziario per il triennio 2021/2023”, ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. 

23 giugno 2011, n. 118, e ss.mm.ii., e dell'art. 109, co. 2-bis, del Decreto Legge 

17 marzo 2020, n. 18, convertito, con modificazioni, dalla Legge 27/2020 in 

deroga al richiamato art. 51 del D. Lgs.118/2011 e contestuale approvazione del 

Disegno di Legge di ratifica delle variazioni in deroga”; 

 

VISTA la D.G.R. n. 634/2021 avente ad oggetto “Seconda variazione al bilancio di 

previsione 2021/2023, ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.”; 

 

VISTA la D.G.R. n. 635/2021 avente ad oggetto “Terza variazione al bilancio di 

previsione 2021/2023 e contestuale approvazione del Disegno di Legge di 

ratifica delle variazioni in deroga all'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., 

ai sensi dell'art. 109, co. 2-bis, del D.L. n. 18/2020, convertito con 

modificazioni dalla L. n. 27/2020 e ss.mm.ii.”; 

 

VISTA la D.G.R. n. 699/2021 avente ad oggetto “Quarta variazione al bilancio di 

previsione 2021/2023, ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.”; 

 

VISTA la Legge 22 settembre 2021, n. 35 avente ad oggetto “Ratifica delle variazioni 

di bilancio adottate dalla Giunta regionale con la prima variazione al Bilancio di 

previsione finanziario per il triennio 2021/2023, in deroga all’articolo 51 del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e 

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42), ai sensi dell’articolo 109, comma 2-bis del decreto-legge 

17 marzo 2020, n. 18 (Misure di potenziamento del Servizio nazionale e di 

sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza 

epidemiologica da COVID-19, convertito, con modificazioni, dalla legge 

27/2020 e modificato dall’articolo 1, comma 786, lettera c) della legge 30 

dicembre 2020, n. 178 (Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 

 



 

Pagina 4 di 7 

VISTA la D.G.R. n. 771/2021 avente ad oggetto “Quinta variazione al bilancio di 

previsione 2021/2023, ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.”; 

 

VISTA la D.G.R. n. 772/2021 avente ad oggetto “Sesta variazione al bilancio di 

previsione 2021/2023 e contestuale approvazione del Disegno di Legge di 

ratifica delle variazioni in deroga all'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., 

ai sensi dell'art. 109, co. 2-bis, del D.L. n. 18/2020, convertito con 

modificazioni dalla L. n. 27/2020 e ss.mm.ii.”; 

 

VISTA la D.G.R. n. 834/2021 avente ad oggetto “Settima variazione al bilancio di 

previsione 2021/2023, ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.”; 

 

VISTA la D.G.R. n. 880/2021 avente ad oggetto “Ottava variazione al bilancio di 

previsione 2021/2023 e contestuale approvazione del Disegno di Legge di 

ratifica delle variazioni in deroga all'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., 

ai sensi dell'art. 109, co. 2-bis, del D.L. n. 18/2020, convertito con 

modificazioni dalla L. n. 27/2020 e ss.mm.ii.”; 

 

VISTA la D.G.R. n. 881/2021 avente ad oggetto “Nona variazione al bilancio di 

previsione 2021/2023, ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.”; 

 

VISTA la D.G.R. n. 907/2021 avente ad oggetto “Decima variazione al bilancio di  

 previsione 2021-2023, ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.”; 

 

VISTA                     la D.G.R. 913 del 24/11/2021 con oggetto “ Approvazione del Disegno di    

Legge "Assestamento del bilancio di previsione finanziario per il triennio 

2021-2023, ai sensi dell'art. 50, co. 3-bis, del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.”; 

 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n.145 del 3/3/2021 che approva 

l’Avviso pubblico “#Destinazione Giovani Tirocini obbligatori e non 

obbligatori delle Professioni Ordinistiche”; 

VISTO l’Articolo 8 - Modalità e termini di presentazione della domanda dell’avviso 

summenzionato che prevede per la presentazione delle domande due finestre: la 

prima dalle ore 09.00 del giorno 01/04/2021 e fino alle ore 18.00 del giorno 

01/06/2021, la seconda dalle ore 09.00 del giorno 01/09/2021 e fino alle ore 

18.00 del giorno 01/11/2021; 

 VISTO l’elenco delle domande pervenute sul sistema Centrale Bandi alla data 

dell’1/11/2021 redatto in ordine cronologico, con indicazione della data e 

dell’ora di invio, secondo le disposizioni del richiamato art.8 dell’Avviso; 

VISTO l’articolo 9 - Pubblicazione esiti ammissibilità, comma 2, dell’Avviso in parola, 

ai sensi del quale l’Ufficio procede all’istruttoria delle istanze pervenute 

secondo l’ordine cronologico di presentazione, verificando l’ammissibilità e la 

sussistenza dei presupposti per l’accesso al contributo regionale previsto, 

nonché la completezza e la regolarità della documentazione allegata; 

PRESO ATTO  delle risultanze dell’istruttoria di ammissibilità effettuata dal funzionario 

dell’Ufficio Politiche del Lavoro e Politiche Giovanili, secondo l’ordine 

progressivo del protocollo assegnato dal Sistema Centrale Bandi e in base a 



 

Pagina 5 di 7 

quanto previsto dall’art.8 del summenzionato Avviso, così come riportati 

nell’Allegato A; 

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento, nominato nell’ Avviso de quo con 

D.G.R. n.145/2021, ha riscontrato la correttezza degli esiti delle suddette 

verifiche pertanto, non vi sono motivi ostativi all’approvazione degli allegati di 

seguito dettagliati, uniti al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale; 

RITENUTO  di dover approvare, in ottemperanza alle disposizioni di cui al comma 2 

dell’art.9 dell’Avviso “#Destinazione Giovani Tirocini obbligatori e non 

obbligatori delle Professioni Ordinistiche”: 

 l’elenco delle istanze ammissibili e finanziabili, Allegato A, unito al 

presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;  

 l’elenco delle istanze inammissibili con l’indicazione dei motivi di 

esclusione,  Allegato B, unito al presente provvedimento quale parte 

integrante e sostanziale; 

DATO ATTO  che per la realizzazione dell’Avviso Pubblico #Destinazione Giovani – Tirocini 

obbligatori e non obbligatori delle professioni ordinistiche le risorse finanziarie 

occorrenti sono pari ad euro 1.000.000,00, di cui €.500.000,00 sulla prima 

finestra ed €.500.000,00 sulla seconda finestra e gravano sul Cap. 57285, 

missione 15, programma 02, del corrente bilancio regionale; 

RITENUTO  di dover stabilire si d’ora che, qualora in esito ai controlli sulla veridicità delle 

dichiarazioni sostitutive di certificazione rese ai sensi dell'art. 71 del DPR 

n.445/2000, dovessero emergere ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni 

mendaci, oltre alla decadenza dell’interessato dei benefici eventualmente 

conseguiti, sono applicabili le sanzioni penali previste dalla normativa vigente; 

RITENUTO       che entro dieci (10) giorni dalla pubblicazione sul BURB dei presenti elenchi 

Allegati A – istanze ammissibili e finanziabili - e B- istanze inammissibili è 

ammessa istanza di riesame e che trascorso tale termine senza che siano state 

presentate eventuali istanze di riesame, gli elenchi saranno ritenuti approvati 

definitivamente.  

DATO ATTO  che la pubblicazione sul BURB. e sul sito della Regione Basilicata ha valore di 

notifica agli effetti di legge, ai soggetti interessati; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di dare atto delle risultanze dell’istruttoria di ammissibilità effettuata dal funzionario 

dall’Ufficio Politiche del Lavoro e Politiche Giovanili, secondo l’ordine progressivo del 

protocollo assegnato dal Sistema Centrale Bandi e in base a quanto previsto dall’art.8 del 

summenzionato Avviso, così come riportati negli Allegati A- istanze ammissibili e 

finananziabili e B-istanze inammisibili; 



 

Pagina 6 di 7 

2. di dare atto che il Responsabile del procedimento, nominato nell’ Avviso de quo con D.G.R. 

n.145/2021, ha riscontrato la correttezza degli esiti delle suddette verifiche pertanto, non vi 

sono motivi ostativi all’approvazione degli allegati di seguito dettagliati, uniti al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

3. di approvare, in ottemperanza alle disposizioni di cui al comma 2 dell’art.9     

 dell’Avviso“#Destinazione Giovani Tirocini obbligatori e non obbligatori delle Professioni 

 Ordinistiche”: l’elenco delle istanze ammissibili e finanziabili, Allegato A, unito al presente 

 provvedimento quale parte integrante e sostanziale; e l’elenco delle istanze inammissibili 

 con l’indicazione dei motivi di esclusione,  Allegato B, unito al presente provvedimento 

 quale parte integrante e sostanziale; 

4. di dare atto che per la realizzazione dell’Avviso Pubblico #Destinazione Giovani – Tirocini 

obbligatori e non obbligatori delle professioni ordinistiche le risorse finanziarie occorrenti 

sono pari ad euro 1.000.000,00, di cui €.500.000,00 sulla prima finestra ed €.500.000,00 

sulla seconda finestra e gravano sul Cap. 57285, missione 15, programma 02, del corrente 

bilancio regionale; 

5.     di  rinviare a successivi provvedimenti amministrativi l’assunzione degli impegni di spesa 

            liquidazione e  pagamento  dei  finanziamenti di che trattasi, secondo le modalità previste 

 nell’Avviso; 

6.   di disporre che la pubblicazione sul BURB. e sul sito della Regione Basilicata ha valore di 

 notifica agli effetti di legge, ai soggetti interessati; 

     7. di stabilire che trascorsi dieci (10) giorni dalla pubblicazione sul BURB dei presenti elenchi 

Allegati A – istanze ammissibili e finanziabili e B- istanze inammissibili è ammessa istanza di 

riesame e che trascorso tale termine senza che siano state presentate eventuali istanze di 

riesame, gli elenchi saranno ritenuti approvati definitivamente.  

   

         

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Maria Grazia Pisani

Maria Leone Canio Alfieri Sabia



 

Pagina 7 di 7 

 

 

Programma Operativo FSE Basilicata 2014-2020 - Asse 1 Creare e mantenere l'occupazione Obiettivo Specifico 8.1. “Aumentare
l'Occupazione dei giovani” - Avviso Pubblico #Destinazione Giovani Tirocini obbligatori e non obbligatori delle  Professioni
Ordinistiche – Approvazione elenchi Allegato A – istanze ammissibili e finanziabili – Allegato B –Istanze non ammissibili – Seconda
finestra -

Assunta Palamone 06/12/2021

Canio Alfieri Sabia


